CNSC

TGP DALL A RN T O RS

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIONNo. 4 457

( 04 Koy 2018 )

‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Aute No. 0339 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARTHA LUCIA
CONTRERAS SERNA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 206348, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacicn
Infernacional”.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucian Politica ¥y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Dacreta 760 de 2005, el Acuerdo No.
555 de 2015 y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de |la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas ¥
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cret la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autonomo de cardcter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y édrganos del poder poblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional,

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcian,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
poblicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y el reglamento

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 504 del 06 de
diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para praveer definitivamente los
empleos vacantes perenecientes al Sistema General de Carmrera Administrativa de la
Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC — Colombia.
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocataria No. 316 de
2013 Cooperacién Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206348, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,

En egjercicio de sus facultades legales, la CNSC suscribit con la Universidad de Medellin, el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar ef
proceso de seleccion para la provision de empleos vacanles del Sisfema General de Carera
Adrmimistrativa de fa planfa global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
inlernacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de verificacion de requisitos minimos
hasta la consolidacion de la informacidn para la conformacion de las lisfas de elegibles”
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“Por la cual se concluye la actuacion adominisiraliva miciada medante e Auto No, 0339 del 18 de wnio de 2015 lendiente a
delermiinar fa procedencia de exclwr a MARTHA LUCIA CONTRERAS SERMNA de fa Lists de Elegibles conformada para e
ampiea idenbificado con &l Cddigo OFEC No. 206348 en ef marco de o Convocaloda No. 316 de 2013 Cooperacion
Intermacional”.

Dentro de la oportunidad prevista, MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA, identificada con
cedula de ciudadania MNo. 51 673.973, se inscribid al proceso de seleccion sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206348,

En desarrcllo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtid la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los periles contenidos en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera —
QOPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a traves de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la CNSC publicaron el 04 de julio de 2014,
los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacidn Intemacional, en la que se considerd que la aspirante MARTHA LUCIA
CONTRERAS SERNA acredito, con la documentacion aportada en la oportunidad prevista
para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y
experiencia exigidos para el empleo identificado en la OPEC con el codigo 206348, en
consecuencia, la participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisian
Macional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206348, a través de la Resolucion Mo, 2934 del 3 de
junio de 2015, en la que MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA ocupd la posician No. 6, |a
cual fue publicada el 3 de junio del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

1)

ARTICULD PRIMERD.- Conformar la lista de elegibles para proveer cualro (4) vacantes del empleo
idenfificade con & Cddign OFPEC No, 206348 denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028
Grado 18, ofertads en el marco de la Convocalona Mo, 316 de 2013 - Cooperacidn infermnacional, asi.

ENTIDAD gge ncia  Presdencial de Cooperacion  Internac:onal de Colombia-APC
alambia

EMPLED Profesional Especializado 2028-18

| CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Coaperacidn Intermacional

FECHA CONVOCATORIA DBM212013

NUMERQ OPEC 206348

51577678 | CLEMENCIA MIKAN DIAZ

31422635 [ CLAUDIA RIVERA BERMUDEZ

57464638 | MARTHA CAROLINA GONZALEZ ORTEGA
78414342 | JORGE ENRIQUE MELO CASTILLO

46458250 | JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS

51673973 | MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA

H1837623 | JEIDY JANNETH PATARROYO CAMARGO
51950488 MARIA ANGELA MOREND SANCHEZ

52063108 | CATALINA MARIA JIMENEZ ROJAS

7H95E870 | FREDY ALEXANDER MARTINEZ GARCIA

52636231 | JOHANNA CASTIBLANCO PUENTES
80826825 | JUAN CARLOS SALAZAR CORAL
1017150572 | SANTIAGO NUNEZ RAMIREZ

i Pl el I P -l e e e B e L

1032385749 | CATALINA PRIETO SOLANQ
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DERLY VIVIAN LTZARAIG GARCIA
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OSCAR GABRIEL URIBE POSADA
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LUz MERY ROJAS CARDENAS

a4

Co

41549527

CLAUDIA PAOLA LONDO RO GIL

45

GC
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ELIANA MARCELA RO DRIGUEZ JIMENEZ
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52846003

PAOLA MARCELA SANCHEZ RAMIREZ
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SANDRA MILENA REYES ECHEVER Rl

48
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| ALEXANDRA JOHENN ALVARES MANTILLA
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| ANGELA MARCELA MEDINA GUTIERREZ
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GRACE ANGELINE MORALES URUETA
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KAREN WANESSA RUIZ DELGADO
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NOBRMA JULIANA DELGADD PEREZ
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ADRIANA ARIZA BACHIL LER
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VANESSA MONTENEGRO HIDALGOD
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JUDITH CONSTANZA GARCIA RODRIGUEZ
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¥INA PACLA ALVARADO ZAMBRAND
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FLOR MARIA ESCALANTE BARRETO

)
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LINA MARIA MONTENEGRD PEREZ

&
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1130612722 | MELISSA ROJAS MOLINA
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MONICA DEL PILAR GOMEZ GOMEZ
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EDDY JOHANA PASINGA MUROZ
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PATRICIA LILIANA CORDOBA GONZALEZ
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531661685

PAOLA MARLA TORRES FONTECHA
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IVAN DARIO ROMERO VEGA
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G
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ASTRID YANETH PATING ROMERD
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EDWIN ALBERTC GOMEZ PEREZ
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YULY PATRICIA SANCHEZ ALVAREZ

G
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843254535

GEORFREDY RIVERA ECHEVERRY

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacién Internacional de Ceolombia, a través de la sefiora Andrea del
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“Por la cwal 58 concluye ia scluacion admirWsirabive iniciada mediants el Aulo No. 0328 del 18 de junio de 2015 fendienta &
defermingd b procedencia de exclur o MARTHA LUGH CONTRERAS SEANA de la Lista de Elegies conformada para &
emples idenkificado con el Cadigo OFEC Noo 206348, en el marco de la Convocafona No. 316 de 2013 Cooperaciin
irlermacianal”.

Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presentd, dentro
del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el
consecutivo ndmero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifestd:

(...) en atencidn a lo esfabliecido en el articwo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo
publicadas el pasado 3 de junio de 2015 algunas de las listas de elegibles de la
Convocatorna No. 316 de 2013 - Cooperacidn intermacional, denltro de la oportunidad legal
ma pamito solicitar a fa Comisian Nacional del Serviclo O, la exclusion de 18 lista de
elegibles de los siguientes civdadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatona.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Martha Lucia
Contreras Serna, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206348, por
cuanto *No cuenta con formacion ni expenencis relacionada con las funciones del cargo”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profind el Auto No. 0339 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se infclia una Actuacicn Administrativa
tendiente a delerminar fa procedencia de excluir a MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA de la Lista de
Elegibles conformads medianie Resolucitn No. 2934 del 3 de junio de 2015, para proveer cualro {4) vacanios
del empleo identificado con e Cadigo OFEC No, 206348, denominado Frofesional Especializada, Codigo 2028,
Crado 18, oferlado en ef marco de la Convocalora Mo, 316 de 20713 - Cooperacion infermnacicnal”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismao fue
comunicada por conducto de |la Secretaria General de la CNSC, en los terminos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora MARTHA LUCIA CONTRERAS
SERMNA, el 18 de junio de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
termino estipulado transcurrid entre el 19 de junio v el 3 de julio de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 18072 del 03 de julic de

2015, se pronuncid al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en
los siguientes términos:

.. La Comisidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacicn Infernacianal de Colombia
solicitd a la Comisidn Nacional del Servicic Civil, mi exclusion de la lizsta de elegibles, canformaca
mediante Resclucidn 2934 del 3 de junia de 2015, por cuanto la Comisidn da Parsonal consioara que no
cuenta con °. formacidn ni expenencia relacionada a las funcicnas del carga”.

Al regpecto, expongo 135 rAzones gue permiten conciuir que s cumplo con fos reguisios de farmacion y
experencia relacionads, situacion que fue valorada por la misma CNSC, al haber zido admitida an gl
concurss, )

1. REQUISITOS DE ESTUDIO: La convocalona eslablece como reguwsilos de estudio; Titulo
Frofesional en Sociclogia, el cual acredité en la documentacidn aporfada a fa CNSC en la elapa
respechiva.

Establece igualmente. “Tilulo de Posigrado en la modalidad Especializaciin elacionada con las
funciones del cargo”, el cual acredilé como "Especialista en Segundad Social” (.. )

REQUISITOR DE EXFERIENCIA La convocalana esfablece "Vemnmlicineo masas de aipensncia
profesional relacionada’, los cuales superg con suficlencia, como se denva de la certificacidn
aporada

El siguwienie cuadro muasia que =i acredito “exparnencia profesional relacionada”, por similitud jfque na
gualdad o eguivalencial de las funciones desarrcliadas en los diferentes cargos desempefadas en el
Minuslerlo de Haclenda y Cradifo Poblico, con las del emplea 206348 referida; en los férminogs descrifas
pof la senlencla 63007-23-33-000-213-00140-01 del Consejo de Eslado, en accidn de tulela del sefor
Hugo Alexander Puerta Jaramito. Los conocimigntos [écnicos de cooparacion infemeacional, que son las
especificos dal cargo, fueron evaluados en las pruebas técnicas (Compelencias basicas y funcionales)
prachcadas, en las cuales obiuve un puntaje de 77.892. (.. )

' cardanme se eycencn en la Condlancia de envia fuB refrdd 6 el pxpadana
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“Porla cual se concluye o acluacidn admnisfrativa imcada medianta el Ao No, 0339 de! 18 o juriio g 2075 landigrie a
determinar la procedencia de excluir a MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA de ls Lista de Eleqibles canformada pars ef
emplao identificadn con of Codign OPEC No. 206348, en f marco de s Convocatons Noo 316 de 2013 Cooperacion
frrfarmaciona!”

(..} contrano a lo que afirma la Comisidn de Personal de APC Colombia, 5i cumple los requisitas minimos
exlgidos para el empleo 206348, sl cuento con la formacidn y expenencia relacionada a las funciones del
cango. En consecuencia ésfe despacho daberd proceder a resolver:

No acceder a la solicitud de exclusidn (..)"

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como méaximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas
especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se
contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 908 de 2004,

En relacién con las funcicnes de vigilancia, el articule 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Naclonal del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa La Comisidn Nacional del
Sanicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

8} Una vez publicadas las convocatortas a concurses, la Comision podrd en cualquier moments, de
oficia o a palicidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gesticn de los DrOCesas con
&l fin de observar su adecuaciin o o al pancipio de mérnito:

..

hi  Tomar las medidas y acciones necesanas para garantizar la cormecta aplicacicn de las principios de
ménto & iqualdad en el ingreso y an el desarrolio de la carrera de los empleados piblicos, de acuerdo a lo
previsio en la presente ley; (. )"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la CNSC, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas conformadas
en los procesos de seleccion, dispone;

"ARTICULO 14, Dentro de los cinco (5) dias siguisntes a ls publicacion de ia lista de elegibles, Ia
Comisidn de Personal de la enfidad u organisma interesado en el proceso de seleccitn o concursa podra
soncilar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusian de la fhista de elegibles de la persang o
persanas que figuren en ella, cuando haya comprabado cualguiera de los sigwenfes hechos:

14 1. Fue admitida al concurso sin reuniv fos requisitos exigidos en la convocalana.

14.2. Aportd documentos falsos o adullerados para su inscripcion.

14 3. No superd las pruebas del concursa,

14.4. Fue supiantada por olra persona para la prasenlacién de las pruebas previsias en el concurso
14.5. Conocid con ariicipacian jas pruebas aplicadas.

146 Realzd acciones para cometer fravde en el concursn”

{0

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicie Civil una vez recibida la soficitud de gua trala fos
arficulos anteriores y de enconfrarfa gjustada a8 los requisifos sefialados en este decrela, iniciard la
acluacidn adminisirativa correspondiente y comunicard por escrlo al inleresado para que intervenga en la
ISma.

Analizadas las pruebas gue deben ser aportadas por la Cormusidn de Personal v el inleresada, la
Comisidn Nacional del Servicio Chel adoptard la decision de exclur o no de Ja hsta de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito & la Comistdn de Personal y se nofificara al
panticipante y conlra ella procede @l rocurso de reposicidn, el cual se interpandra, ramitard vy decidird en
los lerminas del Codigo Contencioso Adrmunislrativo”
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“For la cual se comcluye 18 acleacion admingialiva iiciada mediante ef Aulo No, 0338 del 18 de e de 20135 fendents g
determinar fa procedenda de exciwir a MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA de Ja Lista de Elegibles canformads para ef
empiea idenfifficado con & Codigo OFEC No. 206348, en ef marco e fa Comvocalorma No. 318 de 2013 Cooparacian
infermaciona!”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusidn que presente la Comision de Personal de
la entidad o el ocrganismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resufta probada la causal de
exclusidn alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate,

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206348, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora MARTHA LUCIA
CONTRERAS SERNMNA, fue publicada el 3 de junio de 2015, vy la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nomero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea chjeto de estudio y decision
paor parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacidn
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion plblica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucidn Politica, de tal forma gue los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méntos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistermna de carrera administrativa, particularmente los de meérito 2 igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes,

Ahara bien, la Comision MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asl mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de estas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccian,

Con esta clase de actuaciones, se busca tener cerleza gue cuando un concursante haga
parte de una lista de elegbles, su inclusidn en esta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que onentan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los parlicipantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse gue el cumplimiento de los reguisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
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conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y &n el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

De acuerdo con lo anterior, el articule 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los emplecs
que conforman |la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacién Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempeno de los mismos deben ser consultados en la pagina WER de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado en la OPEC con el codigo
206348, se observa, en relacién con requisitos minimas, lo siguienta:

Titulo Frofesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracian
| Fubiica, Sociclogia, Psicologia, Ciencias Poliicas, Gobierno y Relaciones
internacionales, Mercadeo vy Relaciones Internacionales, Comercio Exteriar
Requisitos de Estudio: Derecho, Trabajo Social, Comunicacion Social, Filosofla.

Titulo de Paslgrado en la modalidad de Especializacidn relacionada con las
funcianes del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Veinlicinco mesas de experiencia profesional relacionada

1. Tiulo de postgrado en la modalidad de especializacion por.
a) Dos (2} afos de expenencla profesional y viceversa, Siempre gque se
acredite of Mulo profesional, o

[,

Eguivalencia:

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante MARTHA LUCIA
CONTRERAS SERNA frente a |a solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APG
Colombia, la CNSC procedid a efectuar la verificacion de la documentacién aportada por

la participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL.

EDUCACION FORMAL

Folio 2. Acta de Grado en la Especializacion Seguridad Social, titulo otorgado el 18 de
enero de 19859, por la Universidad Externado de Colombia. Folio no valido para el
cumplimiento del requisite minime de educacién por cuanto no se relaciona con las
funciones del empleo.

Folio 3. Acta de Grado No. 258, por la cual se confiere el Titulo Profesional en
Sociologia, otorgado el 18 de mayo de 1992, por la Universidad Cooperativa de
Colombia, Folio valido para acreditar el requisita minimo de educacian.

De ofra parte, teniendo en cuenta que la aspirante no acreditd, el requisito de estudio
respecto de titulo de postgrado en la modalidad de especializacion relacionado con las
funciones del empleo, exigido en la OPEC, se analizara la posibilidad de aplicacion de alguna
de las equivalencias contempladas para tal fin, como mas adelante se sefala.

*“Articulo 18. Los documentos que respakien ef cumplimiento de Jos requisitos de esludios y expenencia se aflegardn en la
elafa del concurso que s0 defermine en la convocalona, en todo caso antes de la elaboracion e fa ista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisifos serd causal de no admision o de refiroe del aspiranta dal
proceso de sefecclén aun cuando este ya se haya iniciado, " (Megrillas Tuera de texio)
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b. EXPERIENCIA

EXPERENCIA RELACIORADA

~ Folio 29, Certificacion expedida por el "Ministeric de Hacienda y Crédite Plblico”, en la
que consta que la concursante presta sus servicios desde el 16 de enero de 1980,
desempefando varios cargos, lal como se detalla a continuacion:

Secretano (5140-6) del 16 de enero de 1980 al 5 de noviembre de 1980,

Ayudante de Oficina (5155-7) del 6 de noviembre de 1980 al 19 de enero de 19886
Auxiliar Administrativo (5120-9) del 20 de enero al 3 de septiembre de 189886,
Auxiliar Administrativo (5120-9) del 4 de septiembre de 1986 al 31 de julio de 1880
Auxiliar Administrativo (5120-9) del 17 de agosto de 1990 al 11 de abril de 1991,
Técnico Administrativo (4065-11) del 12 de abril de 1991 al 5 de abril de 1993.

Acredita trece (13) afios dos (2) meses y veinte dias de expernencia laboral, por cuanto |a
misma fue adquirida con anterioridad a la obtencién del titulo profesional y en empleos de
los niveles asistencial y técnico. Para efectos de contabilizar la experiencia profesional, se
toma como referente |la fecha de |la obtencion del titulo profesional y el desempedio de
empleos del nivel profesional, de la siguiente manera:

Profesional Universitario (3020-5) del 6 de abril de 1993 al 14 de julic de 1994,
Division de Desarrollo, un (1) afio, tres (3) meses y nueve (39) dias de experiencia
profesicnal relacionada.

Profesional Universitario (3020-8) del 15 de julio de 1994 al 26 de junio de 199§
Divisién de Desarrollo, un (1) afo, once (11) meses y doce (12) dias de expenencia
profesional relacionada.

Jefe de Division (2040-25) (E) del 27 de junio al 26 de octubre de 1996, Division de
Desarrollo, cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

Profesional Universitario (3020-9) Division de Desarrollo, del 27 de octubre de 1996 al
13 de noviembre de 1897, un (1) afio, dieciocho (18) dias de experiencia profesicnal
relacionada.

Profesional Universitario (3020-9) Divisién de Desarrollo, del 14 de noviembre de
1997 al 4 de octubre de 1998, diez (10) meses y veintiin (21) dias de experiencia
profesional relacionada.

Profesional Universitario (3020-9) Division de Desarrollo, del 5 de octubre de 1998 al
2B de febrero de 2000, un (1) afo, cuatro (4) meses y veinticuatro (24) dias de
experiencia profesional, por cuanto las funciones desempefnadas corresponden al
area administrativa de gestion de personal (seguridad social) por lo que no se
relacionan con las del empleo a proveer.

Profesional Universitario (3020-9) Divisidn de Seleccion del 1° de marzo de 2000 al 10
de junio de 2001, un (1) afo, tres (3) meses y diez (10) dias de experiencia
profesional, por cuanto las funciones desempefadas corresponden al area
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administrativa de gestion de personal (evaluacion del desempefio) por lo que no se
relacionan con las del empleo a proveer.

Profesional Universitario (3020-9) Divisién de Desarrolla del 11 de junio al 18 de
octubre 2001, cuatro (4) meses y ccho (8) dias de experiencia profesional, por cuanto
las funciones desempefiadas comesponden al area administrativa de gestion de
personal (seguridad sccial) por lo gue no se relacicnan con las del empleo a proveer,

Profesional Universitario (3020-13) Grupo de Capacitacion y Estimulos, del 19 de
octubre de 2001 al 1" de febrero de 2004, dos (2) afios y tres (3) meses y trece (13)
dias de experiencia profesional por cuanto las  funciones desempefiadas

corresponden al area de Salud Ocupacional por lo que no se relacionan con las del
empleo a proveer,

Profesional Universitario (3020-13) Grupo de Capacitacion y Estimulos, del 2 de
febrero de 2004 al 8 de febrero de 2006, cuatro (4) afios y siete (7) dias de
experiencia profesional por cuanto las funciones desempenadas comesponden al area
de Salud Ocupacional por lo que no se relacionan con las del emplec a proveer.

Profesional Universitario (3020-13) Grupo de Capacitacion y Estimulos, del 9 de
febrero de 2006 hasta el 18 de octubre de 2010, cuatro (4) afios, ocho (B) meses y
diez (10) dias de experiencia profesional por cuanto las funciones desempefadas
corresponden al area de Salud Ocupacional por lo que no se relacionan con las del
empleo a proveer.

Profesional Universitario (2044-10) con funciones de Coordinacion. Grupo de
Competencias y Desarrollo Humano, del 19 de octubre de 2010 al 13 de enero de
2011, dos (2) meses y veintiséis (26) dias de experiencia profesional relacionada

Asesor (1020-03) Despacho del Ministro, Grupo de Competencias y Desarrollo
Humano, del 14 de enero de 2011 al 30 de noviembre de 2011, diez {10) meses Y
diecisiete (17) dias de experiencia profesional relacionada.

Profesional Universitario (2044-10) del 1° de diciembre de 2011 al 19 de febrero de
2014, fecha de la cerificacién, presta sus servicios en el Grupo de Competencias ¥
Desarrollo Humano, dos (2) afios, dos (2) meses y diecinueve (18) dias de
experiencia profesional, por cuanto las funciones desempefadas son del area de
Salud Ocupacional y no se relacionan con las del empleo a proveer.

En total la concursante acredita dieciséis (16) afios, tres (3) meses y un (1) dia de
experiencia profesional y seis (6) afos, siete (7) meses y trece {13) dias de experiencia
profesional relacionada.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No, 63001-23-23-000-2013-00140-01
preferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugao
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

f...) El anaisis de las dos delimitaciones permite afirmar a fa Sals qug la experencia relacionada, que
dola da contenido a las compelencias laborales requendas para g gfercicio do un emplen. adquind
con el Dacreto 4476 de 2007 mayar consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingrasa
4 la carrera administraliva en el que ef concurss abierto y poblico de méntos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad

Bajo esfe ultimo supuesto, la a itacidn do la experiencia cualificada a la gque viene

haciéndose referencia no exige demostrar fiempo do servicio en un cargo igual o equivalente
al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiéndole al recién
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ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar”. (Resaltado

¥ subrayado fuera de lasia)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por la sefiora Martha Lucia
Contreras Semna, en algunos periodos en el Ministerio de Hacienda y Credito Pablico, es
relacionada con el propdsito y funciocnes del empleo No. 206348, se presenta el siguiente
cuadro comparativo:

i

f..

Frivesional Universitane [3020-9) del 15 de julio de T804 al 26
e junig de 1896, Diwisidn de Desaroiio ¥ Profesional
Uversitgno (3020-9) Orazsian de Desamollo, del 27 de oclebre
e THEE &/ 1.3 de Howviermbiee de 1297

ENTIDAD / FUNCIONES ACREDITADAS

EMPLEOQ A PROVEER 206348

PROPOSITO PRINCIPAL: !mplementar y hacer
sequimiento & los mecanismos o coordinacion
para la gestion temalice y secloral de ia
cooperacidn  internacional,  de  acuerda &l
cumplimiento de Jos planes de accidn definidos
para cada fema.

FUNCIOMES

Ministeric de Hacienda y Crédito Pablico {Folio 29)

Frofesional Lniversifano (3020-5) de! § de sbnl de 19593 af 14
de julio dg 194

Reglizar estudins de necesidades &n el drea de Salud
famifiar y con base en sus mswlfados presenlar para 1a
aprobacidn respocliva s Brogramas y Senicios gue deban
adfeianlarse

Flanear, omganizar, sjeculgr, colmdar o oevaluar  os
CrOQamas y servicios goe delun adelantarss,

Adelaniar las gestiones predminares gue corduscan & A
realizacidn de convenios intenmsifpcanales, encaminadas
a ampliaf fos servicios ofrecidos.

inveshgar permanentemende ruevas modelos educabivas
en salud, Que sean aphcalles 8l area

Ceiablocer los mecanismos ntenmstificianalas necesanoas
e qararhcen al fwncionano ba slencian aporturs (...)
Promover a fravis de campanas educalivas, ia ullizacicn
racional de fos sermons médicos ¥ hospifalanos de los
afiffados..

4

Delerminar  necesidades e capscitacidn  de  los
funcionanos del Ministemo de Hacienda p Cridilo Publica
Elaborar en coordinaodn oon las demas divisiones oel
Minigfeno y fa Secredarda Adminisirativa wea @rograntaondn
anual de cursos validas par s concursos de aacenso
Coorchnar {8 gjecucian del presupuesio de capaciacian,
Determimar u sistema de evalvacion y sequimienio e los
reswifados de Capacitacion & mediano y fargo plazo, de fas
Direcoiones  Generales  del Ministerno y la Secrelaria
Admunistraive.

Coartingr con las universidades y enhdades nacionalss o
wmlemacionales la  realizacidn  de  cwsos  para s
funcionarnos  del  Mimsteds  y efecfusr oz frdmifes
cormasponadiorles

Dezarrodar mecanismas de ntercambio de expenancias ¥
conocimianios en malera relacionada de las funciones del
Ministenc, con ofifos paizes y orgamismos inlermdaciaialies

!

Jefe de Division [2040-25) € del 27 de jwao al 26 de oclubre da
18096, Divisian de Desamoiio

Dezamoiar las poliicas  de  capacifacidn, elaboral g

Implementar  y  hacer seguimiento o Jos
mecanismos de coordinacion para la gestian
lemdlica vy seclonal de la  cooperacidn
infemacional, de acuerda &l cumplimiento de
los planes de accidn definidos para cada
fema.

Spcralizar con los  aclores  fefnforalcs y
seclonales Jos Ineamienlos para la enfrega
de insumos para la elsborecidn ae a3
gslralegia  de cooperacidn  nacianal,  de
acverdo con la metodologia establecida para
tal fin.

Apoyar Ja identificacion de necesidades de
cogperacidn ode  las  enbidages  del
seclonfemiong gue le sean asgnados asl
como 505 forfalezas p buenas pracheas para
reaglizar infarcamblos con alras axpangncias

infermacionales  p faciitar la gestion de |

cooperacion  en  coordinacién con Jas
direccionas oe oferfa vy demanda de la
Agencia, asi como con el equipo la Direccidn
de Coordinacidn Infarnshifucional.

Acompafiar fa farmulacidn da imciahvas p
prayeclos eskaltglcos a ser gestanados con
la cooperacion internacianal con las diversos
actoras refacianados con los temas y aclores
que le sean asignados, de acwerdo con las
instricciones del supernor inmedizio

Procesar la informacion que sinea coma base
para elabarar los documentos que sirvan para
neqociar  la  eskalegia  nacional  de
copperacidn de acuerdo con la malodeiogia
estabiecida

Cuseftar las esfrategias de coordinacidn de fa
cooperacidn para alender las demandas
ternitoriales y sectoriales en coordinacion con
la direccidn de demanda, do acuerdo con las
imstrucciones  Wnparlidas  por el supenor
frnmeadiaio,

Cizeflar instrumentas y dar los ingamenlos &
las actores seclorales y lerrilonales, para 1a
coordinacién_ y la gestidn ordenada de la
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ENTIDAD | FUNCIONES ACREDITADAS

'EMPLEO A PROVEER 206348

PROPOSITO PRINCIPAL: /mplemenlar y hacer
seguimiento a los mecanismos de coordinacisn
para la gaestion temdlica y secloral de la
cooperacidn  inlernacional,  de  acwerdo  al

cumplimianto de los planes de accidn definidos
| para cada lema.

FUNCIONES

gfecUlar promramas de recreacit, t:lc-p:nr:aa: ¥ LR s
fa Secretarla Adiminislativa ¥ coondingr sobre la malena
con fas diferenfes dependencias del Ministenn

Asosorar & las Divisiones de Coorminacidn Adminisirative
de las diferenfes Oleccioves en las  achvidaces oe
desamole del recurso bumanas gue evenfualmenfe s
reahcen pars fos respechivos funcionanos

Desamollar  @n  coordinacidn  con o Depaamenta
Admimistralive do la Funcidn Poblica, Cajanal, Fondo
Nacional del Ahorm y demas instifuclones pertinenfes, los
frogramas de ienestar social Que sean aplicables al
fefivnisdenrin,

Foalizar en forma permanente esfudios de necesidades y
expeclalivas de fes Rcionarios v sus famibas en las
ciferentes dreas de bienestar y desarrolio huemana,

Disafiar programas e ffercambio de conocimienios can
mltas enlidades necianales ¢ nfemacionales con relacian a
tas funciormes del Ministeno

Lok

Frofesional Uversitario [2044-10)  con funciones  de

Coovdinacicn, Grupo de Compelenciss v Dezarallo Hurmano,

terd 18 e ochebre de 2010 af 13 de enero de 2077

» ASESOEM & Implermentar nuevas melodologias y estrefeqias
tendientes &l disgnidsfico de necesidades insfitucionales en
las areas de capacitocion, bienestar socal, salud ecupacional
B MCErvos, para cumplic con jos eguenmenios do la Lay.
Coovebnar ef oisedo, eecucidn ¥ evalvacidn del Plen de
Capacitacidwy v Eslimuwios de la Entifad.  para  dar
curnpiimiginfo al plan efaboraca por el Ministeno.
Azesorar y coordinar los procesos de confralaciin necesarnos
para a glecucan del Plan do Capacitacidn y Estimulos,
Coordinar fa seleccion e icomoracin de  practicanfes
universitanos  de  conforridad con fos  corverdos  de
COODOELIGN  acadéimica  suscrilns  por el Mimistero  dp
Hacienda y Gredito Publico y las diferentes enfidades
educalivas

it

Aspsor  (1020-03)  Despacho  del Ministro, Grupe  de
Compelercias y Desamoflo Humano, del 14 de enem de 2011
al 30 de nowembre oe 20711

*  Asesorar en o disedio, ejecucidn y evaluacian del Flan de
Capacitacion  y  Esfimwios de [a Enfidad, para dar
crirgsirrsenio al plan aprobado por el Mirkisio.

Asesorar en 18 wmementacidn de nuevas melodologias y
eslrilegias fendientes al dagnisfico de  necesidades
mshiucianales en sz dreas e capaciacion, biensstar
social, sald ocupacional @ incentivos, pars cumplr con fos
requammeniog de la Loy,

Asesorar jos pocesas de confralaciin necessnos pars fa
eeciiian el Plan de Capacfacidn p Cstimolos, de
acuendn a la hoamalidad vigenide,

Asvsorar la seleccion e neorporacidn de  prachicanies
universilafios e conformidad con fos  convenios  de
COOPEAcan  acaddnmca  suscmos por el Minigledo e

Hacienda y Crédita Ppbiico y las offerentes entidades |

educalinvas,

cocperacidn intemacional que recibe y olorga
el pais, logrando consalidar estrateqias de
Cooperacion seclariales y lermitonales

Consolidar y direccionar hacia los actores fa
informacion pertinente para garanlizar la
gestion eficaz de cooperacian internacional,
asl coma Jas comunicaciones con  las
enbidades v demas aclores que sean de su
respansabilidad

Dafinir las estrategias de cooperacicn reguonal
gug sirvan como base parg lg aifusion de las
experencias exlosas, de scuerdo con 1a
mealodologla establecida para este fin.

Apoyar el desarmollo y sostenimienfo  del
Sistema Infegrado de Desarrofia institucional
¥ la chesarnvancia de sus recomendacionas an
el ambito de sy competencia,
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La concursante acredita seis (6) afios, siete (7) meses y trece (13) dias de experiencia
profesional relacionada, por cuanto las funciones o actividades desempefiadas por la
aspirante, guardan relacion o son similares con la construccién de documentos vy
metodologias para el analisis, seguimiento, ejecucion y evaluacion de proyectos, asi como la
interlocucion con los actores para el fortalecimiento de tematicas sectoriales; a traves de las
diferentes estrategias de cooperacion, cumpliendo de esta manera el requisito establecido
en el factar experiencia de "Veinticinco (25) meses de expenencia profesional relacionada”.

c. EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar gue para el caso de la sefiora Martha Lucia Contreras
Serna, procede la aplicacion de equivalencias contempladas en la OFEC, en concordancia
con el articulo 26 del Decreto 2772 de 2005, donde se establece:

“Articulo 26. Equivalencias. Los requisifas de que trala el presente decrelo no podran ser disminuwidos ni
gumentados. Sin embargos, de acuerdo con la jerarquia, Jas funciones, las competencias y las
responsabiidades de cads empiso, las avloridades compelenfes al fijar los requisitos especificos de
estudio y 08 expensncia para sU ejercicin, podran prever la aplicacion dg las siguientes equivalencias:

261 Para los emplens pertenacientas a las nivales Directiva, Asesor y Profesional.

ra n la modalidad especializacian por:;
fios de experiencia fesional y wviceversa, siempre gue se acredife el fitulo

profesional, o

26.1.1.2 Tillo profesional adcional al exgido en gl requisilo del respechivo empled, siempre ¥ cuando
dicha formacidn adicional sea afin con las funcionas del carga, o

26.1.1.3 Terminacion y aprobacion de esludios profesionales adicionalas al lilulo profesional exigido en el
requisito del respectivo emples, siempre y cuando dicha formacicn adicional zea alln con las funciones
del carga, ¥ un (1) afio de expensncia profasional )"

Asi las cosas, al acreditar la concursante dieciséis (16) afios, tres (3) meses de experiencia
profesional, es posible aplicar la equivalencia prevista en el numeral 26.1.1.1 del articulo 26
de| citado Decreto, esto es, al no contar con e/ titulo de posgrado modalidad especializacion,
relacionado con las funciones del empleo a proveer, este puede ser equivalente a dos (2)
afos de experiencia profesional; de manera tal que de los dieciseis (16) anos de experiencia
profesional acreditados, se toman dos (2) afos para cumplir con el requisito de titulo de
posgrado modalidad especializacion.

Ahora bien, frente a la intervencidn realizada por la elegible, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio 0 a
peticion de parte, adelantar las acciones de vernficacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesanas con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
merito, definide por el articule 28 de la Ley 908 de 2004, asi como la demostracidn
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya sefialado en lo relativo a la documentacion aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante |la etapa prevista para el cargue de
documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virlud de lo sefalado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013,

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatonas son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la
misma en defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de
igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de seleccidn.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto de la venficacion de
requisitos minimos establecid, de una parte, que ésta se realizaria con base en la
docurmentacion aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC
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y. de otra, que tal verificacién es una condicion obligatoria, que de no cumplirse genera el
retiro del participante del proceso de seleccion en cualquier etapa en que éste se encuentre,
incluso de loa lista de elegibles.

Lo anterior, demuestra que los concursantes conocian las condiciones de la convocatona vy
que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del cancurso a
quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Asl las cosas, se concluye que la sefiora MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA,
identificada con cédula de ciudadania No, 51.673.973, ACREDITO Ios requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocataria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el codigo 208348, denominade Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 18, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la
senora MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA, fue admitida en el Concurso Abierto de
Meritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo
identificado en la OPEC con el cadigo No. 206348: razon por la que se debe desestimar |a
solicitud de exclusion pretendida por la Comisién de Personal de APC Colombia, respecto de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucidn No. 2934 del 3 de junio de 2015,
Integrada entre otros, por la sefiora MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA, quien ocupa la
posician Mo, &, con un resultado total de 70.21 puntos,

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcién de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de
los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los
actos administrativos que las resuelvan asi como los recurscs que procedan frente a la
decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA,
identificada con cedula de ciudadania No. 51.673.973, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2934 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
consideraliva de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el cantenido de la presente Resolucian, a la Comisian
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidn, a la sefiora
MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA, en |a direccion Carrera 70 C No. 2 — 20 sur Int. 2,
Apto. 505, en la ciudad de Bogota D.C., o al comreo electrdnico malucitaé103@gmail.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de naotificacion. en
los terminos de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de |a misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativa,
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ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil
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Dada en Bogota D.C_, el 04 nay 7ms

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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BLANCA CLEMENCIA ROM ERG A:L': EVEDO
Comisionada (E)
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